

(35)
E+U

Sc

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 02

Sardar Patel University
L.L.M (Criminal Law) 2nd Semester
Date: 03/04/2019 Time: 10:00 a.m to 1:00 p.m
Subject Code: PL02ELCR23
Subject: Juvenile Delinquency

Total Marks: 70

- Q. 1 Elucidate the concept of 'Child' in the Constitution and Indian Penal Code. What are the various protections given to children under Constitution and IPC? 14
- OR**
- Q. 1 Explain the difference between Juvenile Justice Act, 2015 and the previous laws for Juvenile Justice.
- Q.2 Explain the various determining factors of Juvenile Delinquency. 14
- OR**
- Q.2 Public Interest Litigations for Socio-legal action and consequent Judicial decisions have played significant role in ensuring Justice for Juvenile. Discuss the statement with the help of salient judicial decisions.
- Q.3 Discuss the various legislative approaches for protection of children right from colonial era to the present Juvenile Justice Act. 14
- OR**
- Q.3 Explain the procedural safeguards for the Juveniles envisaged under the Juvenile Justice Act.
- Q.4 Analyze the provisions related to competent authorities under the Juvenile Justice Act. 14
- OR**
- Q.4 "There is a continuous rise in the number of crimes committed by Children". Explain this statement in the context of legal provisions for 'Delinquent Juvenile' and 'Neglected Juvenile'. What is the difference between Delinquent and neglected Juvenile?
- Q.5 Write short notes: (Any Two) 14
- a) Role of legal profession in Juvenile Justice system
 - b) Juvenile Justice Board
 - c) Community participation under Juvenile Justice Act
 - d) Preventive strategies under the Juvenile Justice system

(P.T.O)

(D)

ગુજરાતી તરજૂમો

- પ્ર .1 બંધારણ અને ભારતીય દંડ સંહિતામાં 'બાળ' ની કલ્પનાને સ્પષ્ટ કરો. બંધારણ અને આઈપીસી હેઠળ બાળકોને આપવામાં આવતી વિવિધ સુરક્ષાઓ કઈ કઈ છે? 14
અથવા
- પ્ર .1 બાળન્યાય અધિનિયમ, 2015 અને બાળ ન્યાયના પૂર્વ કાયદાઓ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.
- પ્ર .2 અપરાધી બાળકના નિર્ધારણના વિવિધ પરિબલો સમજાવો 14
અથવા
- પ્ર .2 સામાજિક-કાયદેસરની કાર્યવાહી માટેના જાહેર હિતોના વાદ અને ન્યાયિક નિર્ણયોના પરિણામોએ બાળન્યાયને સુનિશ્ચિત કરવામાં મહત્વપૂર્ણ ભૂમિકા ભજવી છે. મુખ્ય ન્યાયિક નિર્ણયોની લક્ષણોની મદદથી નિવેદનની ચર્ચા કરો.
- પ્ર .3 વસાહતી યુગથી હાલના બાળ ન્યાય અધિનિયમ સુધી બાળકોના રક્ષણ માટે વિભિન્ન કાયદાકીય અભિગમો ની ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર .3 બાળ ન્યાય અધિનિયમ હેઠળ કલ્પના કરેલા બાળક માટેના સલામતી કાર્યવાહી માર્ગદર્શિકાઓને સમજાવો. 14
- પ્ર .4 બાળ ન્યાય ધારા હેઠળ સક્ષમ સત્તામંડળોને લગતી જોગવાઈઓનું વિશ્લેષણ કરો. 14
અથવા
- પ્ર .4 "બાળકો દ્વારા કરવામાં આવેલા ગુનાઓની સંખ્યામાં સતત વધારો થયો છે". અપરાધી બાળક અને 'ઉપેક્ષિત બાળક' માટે કાયદાકીય જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં આ નિવેદનને સમજાવો. અપરાધી અને ઉપેક્ષિત બાળક વચ્ચે શું તફાવત છે?
- પ્ર .5 ટૂંક નોંધો લખો: (કોઈપણ બે)
એ) બાળક ન્યાય પદ્ધતિમાં કાનૂની વ્યવસાયની ભૂમિકા
બી) બાળ ન્યાય બોર્ડ
સી) બાળ ન્યાય અધિનિયમ હેઠળ જાતીય ભાગીદારી
ડી) બાળ ન્યાય પદ્ધતિ હેઠળ નિવારક વ્યૂહરચનાઓ